entre as empresas, passou a contabilizar e amortizar o ÁGIO total gerado na 

estrutura (R$ 920.701.571,33 + R$ 704.983.108,19 – parcela correspondente à 

venda para Heineken N.V. e valores amortizados contabilmente). Assim, chegou-se 

ao valor total de R$ 1.241.323.197,98 (um bilhão, duzentos e quarenta e um 

milhões, trezentos e vinte e três mil, cento e noventa e sete Reais e noventa e oito 

centavos) de ágio, valor que foi considerado para fins de amortização do IRPJ. 

Aquela turma julgadora decidiu pela improcedência da impugnação. O acórdão 

combatido recebeu a seguinte ementa: 

ASSUNTO: CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO LÍQUIDO - CSLL